
Proč požadujeme podepsání elektronického dokumentu od obcí 
(veřejnoprávních podepisujících) kvalifikovaným elektronickým podpisem 
a kvalifikovaným elektronickým časovým razítkem? 
 
Požadavek elektronického podepisování plyne z §5 zákona č. 297/2016 Sb., o službách 
vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, který ukládá povinnost pro 

veřejnoprávní podepisující používat pouze kvalifikovaný elektronický 
podpis (případně kvalifikovanou elektronickou pečeť podle § 8 a § 9 cit. zákona) na 
kvalifikovaném prostředku (schválený USB token, čipová karta), pokud se 
dokumentem právně jedná, což je vždy (srv. zejména § 545 a 546 zákona č. 

89/2012 Sb., občanský zákoník).  
 
Veřejnoprávním podepisujícím se rozumí: 

a) stát, územní samosprávný celek, právnická osoba zřízená zákonem nebo právnická 
osoba zřízená nebo založená státem, územním samosprávným celkem nebo 
právnickou osobou zřízenou zákonem, 

b) anebo osoba neuvedená v písmenu a) při výkonu své působnosti. 
 

Nařízení eIDAS (cit. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č.910/2014 o 
elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na 

vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93ES) kvalifikovanému elektronickému 
podpisu přiznává stejný právní účinek jako vlastnoručnímu podpisu (srv. 

čl. 25 odst. 2 nařízení eIDAS). Jedním z požadavků na kvalifikované elektronické podpisy 
je zajistit, aby k datům, která jsou tímto podpisem podepsána, byl elektronický podpis 
připojen takovým způsobem, že je možné zjistit jakoukoliv následnou změnu dat (srv. čl. 
26 nařízení eIDAS). Pokud je dokument podepsán kvalifikovaným elektronickým podpisem, 
je tudíž možné zjistit následnou změnu tohoto dokumentu po jeho podepsání kvalifikovaným 
elektronickým podpisem.  
 

Dokument, který je podepsán kvalifikovaným elektronickým podpisem 
podle § 5 zákona č. 297/2016 Sb., musí být zároveň opatřen 
kvalifikovaným elektronickým časovým razítkem podle § 11 téhož 
zákona. V § 11 téhož zákona je stanoveno, že veřejnoprávní podepisující, 
který podepsal kvalifikovaným elektronickým podpisem elektronický 
dokument, kterým se právně jedná při výkonu své působnosti, opatří 
podepsaný elektronický dokument kvalifikovaným elektronickým 
časovým razítkem.   
 
Zákon č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce ve svém 
§ 19 stanovil dvouleté přechodné období pro používání uznávaných elektronických podpisů 
a elektronických značek namísto kvalifikovaných elektronických podpisů a kvalifikovaných 
elektronických pečetí. Toto přechodné období skončilo 19. září 2018. Používáním pouze 
zaručených elektronických podpisů nebo elektronických značek se v případě 
veřejnoprávních původců jedná o nesprávný úřední postup podle zákona č. 82/1998 
Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím 
nebo nesprávným úředním postupem. 
 
Více podrobností je uvedeno v následujícím odkazu na Ministerstvu vnitra: 

https://www.mvcr.cz/clanek/informace-k-problematice-kvalifikovanych-elektronickych-

peceti.aspx  

https://www.mvcr.cz/clanek/informace-k-problematice-kvalifikovanych-elektronickych-peceti.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/informace-k-problematice-kvalifikovanych-elektronickych-peceti.aspx

